
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
+39 0658571136 - +39 0658572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it  

Prot. [come da segnatura] Roma, [come da segnatura] 
 

DETERMINAZIONE 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 01 luglio 2023; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

VISTO che con determina prot. 171136/RU del 20.04.2022, ai sensi dell’art.36, co. 2 lett c) del 

D.lgs.50/2016, modificato con D.L16 luglio 2020, n. 76 (convertito in L.120 dell’11.09.2020), 

modificato con Decreto – Legge 31 Maggio 2021, n.77 (conv.in L.n.108/2021) è stata autorizzata 

la pubblicazione sul MEPA di una richiesta di offerta (RdO) per la contrattualizzazione della 

“Fornitura gas tecnici puri per i laboratori chimici ADM”, indirizzata a tutti gli operatori economici 

iscritti alla categoria “Beni – Ricerca, Rilevazione scientifica e Diagnostica”; 

VISTO l’importo a base d’asta è di €120.000,00 (centoventimila/00); 

con determina 247281/RU del 10.06.2022, è stata aggiudicato l’affidamento della “Fornitura gas 

tecnici puri per i laboratori chimici ADM” alla ditta S.I.A.D Spa; 

RITENUTO che con RdO 2988652 del 20.06.2022 è stato stipulato un contratto per 
l’affidamento della fornitura di cui sopra per un importo totale pari a €115.183,00 
(centoquindicimilacentoottantatre/00) oltre Iva; 

VISTO che il RUP con atto prot. 22306/RI del 16.10.2023 ha autorizzato l’esecuzione di ulteriori 
forniture di gas tecnici puri non previste nel contratto originario; 

VISTO che con nota prot. n. 23784 del 26/10/2023 la struttura titolare del fabbisogno ha ribadito 
la necessita di attivazione del quinto d’obbligo e ha fornito gli estremi del conto di budget 03150020 
(materiale di consumo per laboratori chimici) del Centro di costo DC60800000 a copertura della 
relativa spesa;  

VISTO che con Delibera 461 del 16/6/2021, l’ANAC ha avuto modo di chiarire che il ricorso al 
quinto d’obbligo di cui all’art. 106 comma 12 del D Lgs 50/2016 è possibile nella fase di esecuzione 
contrattuale in cui si rende necessario un aumento delle prestazioni dedotte in contratto laddove il 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0670621.08-11-2023-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

 

ricorso a tale istituto non è stato previsto nei documenti di gara essendo stato determinato da 
esigenze sopravvenute; 

STANTE la previsione di cui all’articolo 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, secondo cui la 
stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre 
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 
l'aggiudicatario non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto ed è tenuto ad eseguire le 
prestazioni aggiuntive alle stesse condizioni previste nel contratto; 

RITENUTO che pertanto la fornitura in parola può essere assicurata facendo ricorso al quinto 
d’obbligo, ai sensi del medesimo art.106 comma 12 del D.Lgs.n.50/2016; 

 

IL DIRIGENTE  

 DETERMINA 

ARTICOLO 1 

ai sensi e per gli effetti della normativa indicata in premessa, l’impegno della ditta S.I.A.D S.PA, 
P.I. 00209070168 a provvedere alla fornitura aggiuntiva, secondo le modalità stabilite nel Contratto 
vigente, per un importo pari ad € 23.036,76 (ventitremilatrentasei/76) oltre IVA ed in ogni caso 
nella misura di 1/5 dell’importo originariamente previsto, preventivamente concordata con il RUP;  

ARTICOLO 2 

Fermo il resto di cui al Contratto RdO 2988652 del 20.06.2022 e all’allegato Capitolato Tecnico 

Amministrativo.                

Del provvedimento si darà pubblicazione ad ogni effetto di legge. 

 
Cosimo Beatrice 
Firmato digitalmente 

 
 
 


		2023-10-27T13:14:18+0200
	COSIMO BEATRICE




